
                                                  

  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° DTD8-2017-119        DEL 17/03/2017

STRUTTURA PROPONENTE: AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZI GENERALI ALBERGHIERI E LOGISTICA - 
ALBERGHIERI E LOGISTICA 

OGGETTO:  
Determina  liquidazione  fattura  n.  2006/240075  del  12.10.2006  e  n.  2014/24382410 
ABBANOA S.p.A. via Vitt. Emanuele snc Isili

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente:
Dott. /Dott.ssa: RAFFAELE PERALTA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii.

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari, dal 20/03/2017                    al 04/04/2017



   

 

 

Il Responsabile Servizi Generali Alberghieri e Logi stica 
 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della 

salute (ATS); 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

 

VISTE        le delibere della ex ASL 8 n. 2658 del 03/11/2005, n. 11/14 del 01.07.2008, n. 232 del 

09.02.2009, n. 417 del 26.04.2010, n. 266 del 03.03.2015, n. 26 del 20.01.2016 e n.1453 

del 24.11.2016 con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei 

Servizi per la gestione del Servizio di Competenza; 

 

VISTA la deliberazione della ex ASL 8 n. 633 del 22.05.2009, con la quale è stato affidato all’Ing. 

Raffaele Peralta l’incarico di Responsabile S.C. denominata “Servizi Generali Alberghieri e 

Logistica”; 

 

VISTO  il provvedimento prot. n° 817 del 05.01.2017 con i l quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle 

more dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di 

garantire continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione 

delle deleghe aziendali adottati dall’ex ASL 8; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017, con la quale sono 

state individuate le funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie Locali e 

ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 

trattamento dei dati personali;  

 

ATTESO che ABBANOA S.p.A., gestore unico d’ambito affidatario del Servizio Idrico Integrato 

nell’unico A.T.O. della Sardegna, già nell’anno 2011 reclamava alla ex ASL Cagliari, il 

pagamento della fattura n. 2005 02000 240075, codice utenza n. 6351929 relativa alla 

struttura ubicata nella Via Vittorio Emanuele snc ad Isili, riferita  al periodo 31/12/2004 – 

31/12/2005, di importo pari ad Euro 21.945,30, come da nota Prot. n° 0038609 del 

19/04/2011, in atti presso lo scrivente Servizio, da intendersi qui richiamata; 

 

RILEVATO  che la ex ASL Cagliari aveva interessato del problema sia il fornitore ABBANOA S.p.A, che 

la ex Asl di Nuoro, nella persona dell’allora Direttore Generale, rilevando che si trattava di 



                                                                                            segue determina  n.       del                           pag. 2  

 

consumi idrici relativi all’anno 2015, quindi di stretta pertinenza territoriale della ex ASL di 

Nuoro, come da Deliberazione di Giunta Regionale n. 51/10 del 04/11/2005 che disponeva 

il passaggio del territorio di Isili in capo alla ex ASL Cagliari con decorrenza  01/01/2006, e 

che conseguentemente sarebbe stato opportuno che Abbanoa S.p.A. modificasse 

l’intestazione della fattura da ASL Cagliari ad ASL Nuoro, e che quest’ultima Asl 

procedesse a pagare quanto richiesto; 

 

VISTA la nota Prot. n° 94326 del 10/11/2011, con la quale  ABBANOA S.p.A., ribadiva la richiesta 

di pagamento dei consumi all’ ex Azienda U.S.L. 8, quale titolare del contratto di 

somministrazione della fornitura del servizio idrico, precisando che nessun rilievo rivestiva 

per il fornitore qualsivoglia accordo/organizzazione tra i vari utilizzatori di fatto, diversi dal 

titolare del contratto, in merito al pagamento delle fatture; 

 

CONSIDERATO che, con l’istituzione dell’Azienda per la tutela della salute, che riunisce in sé anche la ex 

ASL di Nuoro, perdono rilievo le motivazioni poste fin’ora a giustificazione del mancato 

pagamento, da parte della ex ASL Cagliari, della fattura Abbanoa n. 2005 0200 240075 

relativa alle forniture a favore della Struttura Sanitaria ubicata nella via Vittorio Emanuele 

snc di Isili;  

 

VISTO l’atto ingiuntivo di pagamento n. 1408/2017 del 30/01/2017, ritualmente notificato all’ ATS – 

ASSL Cagliari ai sensi della L. 890/1982, registrato al protocollo informatico con n° 56579 

del 14/02/2017, qui richiamato ed in atti al Servizio interessato, che ingiunge il pagamento 

della fattura n. 2006/240075 del 12/10/2006 pari ad Euro 21.945,30 e della fattura n. 

2014/24382410 del 06/10/2014 di Euro 931.96 relativa al deposito cauzionale per la 

struttura di via Vittorio Emanuele in Isil snc; 

 

CONSTATATO che delle due fatture ABBANOA S.p.A. di cui sopra, la n° 2014/24382410 del 06/10/2014 

di Euro 931.96, relativa al deposito cauzionale per la struttura di via Vittorio Emanuele Isili 

snc, risulta già pagata parzialmente nella misura di Euro 132,24 mediante ordinativo di 

pagamento n.15571 del 16/11/2016;  

 

RILEVATA  la necessità di evitare atti esecutivi ad opera di ABBANOA S.p.A., si dispone di dar corso 

al pagamento, in suo favore, come richiesto con atto ingiuntivo n. 1408/2017, della fattura 

n. 2005 02000 240075, relativa alla struttura ubicata nella Via Vittorio Emanuele snc ad 

Isili, riferita al periodo 31/12/2004 – 31/12/2005, per l’intero importo di Euro 21.945,30 , IVA 

inclusa, e della fattura n. 2014/24382410 del 06/10/2014  di Euro 931.96 relativa al 

deposito cauzionale, per un importo pari ad Euro 799,72 ,  corrispondente all’importo 

originario di € 931,96, defalcato di Euro 132,24 già corrisposto al fornitore con ordinativo di 

pagamento n. 15571 del 16/11/2016;    

 



                                                                                            segue determina  n.       del                           pag. 3  

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
D E T E R M I N A  

 
 
Per quanto detto in premessa: 
 

• di liquidare le seguenti fatture di ABBANOA S.p.A., come da esemplificazione tabellare, emesse, 

la prima per l’erogazione del servizio idrico fornito alla ex ASL 8 Cagliari, codice cliente 36351929, 

numero contratto 1900-35258319, per la Struttura Sanitaria della Via Vittorio Emanuele snc Isili, la 

seconda, a titolo di deposito cauzionale sempre per la stessa Struttura Sanitaria: 

 

n. fattura  data fattura  Imponibile  IVA 10% TOT 

2006/240075 12/10/2006 € 20.053,11 € 1.892,19 21.945,30 
 

n. fattura  data fattura  Importo originario  Importo residuo  IVA TOT 

2014/24382410 06/10/2014 931,96 799,72 0 799,72 
 

• di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione di due appositi distinti mandati di pagamento in 

favore del fornitore ABBANOA S.p.A., uno a ristoro dell’avvenuta fornitura del servizio idrico alla 

Struttura Sanitaria sita nella Via Vittorio Emanuele Isili snc, nel periodo 31/12/2004 – 31/12/2005, 

l’altra, nella misura residua indicata, a titolo di deposito cauzionale, come evidenziato nelle tabelle; 

 

• di disporre che la contabilizzazione della spesa derivante dal presente atto, pari 

complessivamente ad € 22.745,02, quale somma delle due fatture indicate nelle su esposte 

tabelle, l’una di  € 21.945,30 IVA inclusa e l’altra di € 799,72 esente da IVA, faccia carico sul 

Bilancio dell’esercizio di competenza; 

 

• di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale. 

 
 

Il Responsabile S.C. Servizi Generali Alberghieri e  Logistica 

Ing. Raffaele Peralta 

(firma digitale apposta) 
 

 

Serv. Gen. Alb. e Log/M. Dessì 

 


